
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione della deliberazione legislativa “Variazione generale al bilancio di previsione 2023-2025 ai 
sensi del comma 1 dell’articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento)” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 135 del 29 novembre 2023. Variazioni 
al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023-2025. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Bilancio, ragioneria e partite finanziarie dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere del dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, di cui all’articolo 17, comma 1, lettera a), della legge regionale 
30 luglio 2021, n.18 e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva alcun impegno di spesa a 
carico della Regione;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, 
umane e strumentali;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1. di apportare al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023-2025, in attuazione della deliberazione 

legislativa “Variazione generale al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi del comma 1 dell’articolo 
51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento)” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n135 del 29 novembre  2023, subordinatamente all’entrata in vigore 
della legge regionale,  le  variazioni di competenza e di cassa ai capitoli, nelle annualità 2023-2024-
2025, così come riportato nella TABELLA A - Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023-2025 - entrata e spesa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. di trasmettere il presente atto all’Assemblea Legislativa Regionale, entro dieci giorni dall’adozione, e 
di disporne la pubblicazione sul BUR entro 15 giorni ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. 31/2001.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
   (Francesco Maria Nocelli)                   (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente                            Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

- L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di previsione 2023-2025”; 
- DGR 10 del 16 gennaio 2023 concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento” e ss.mm.ii;
- DGR 11 del 16 gennaio 2023 concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 

del triennio 2023-2025 – aggiornamento” e ss.mm.ii;
- Proposta di legge n.187/2023 concernente “Rendiconto generale della Regione per l’anno 2022”;
- Legge regionale 16/2023 concernente “Assestamento del bilancio 2023- 2025 e modifiche normative”;

Deliberazione legislativa “Variazione generale al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi del comma 
1 dell’articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento)” approvata nella 
seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 135 del 29 novembre 2023.

L’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che, contestualmente all'approvazione della 
legge di bilancio e del documento tecnico di accompagnamento, si provveda, con il bilancio finanziario 
gestionale, a ripartire, per ciascun esercizio, le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della gestione 
e rendicontazione, e ad assegnare ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i progetti finanziati nell'ambito 
dello stato di previsione delle spese. Anche la legge di assestamento del bilancio, disciplinata dall’articolo 
50 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, viene approvata per Missioni e Programmi; pertanto, ai 
fini della gestione e della rendicontazione, si rende necessario procedere alla ripartizione delle variazioni 
delle unità di voto per capitoli.

L’art. 11 della legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 dispone, al comma 1, che le variazioni al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale siano apportate ai sensi e secondo le 
modalità previste dalle disposizioni del D.Lgs. 118/2011, e al comma 2 autorizza la Giunta regionale ad 
apportare tali variazioni con provvedimenti amministrativi ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs.118/2011, da 
trasmettere all’Assemblea legislativa regionale.

In attuazione della deliberazione legislativa “Variazione generale al bilancio di previsione 2023-2025 ai 
sensi del comma 1 dell’articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento)” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.135 del 29 novembre 2023, con precedente 
atto, le variazioni alle unità di voto sono state ripartite per categorie e macroaggregati; con questo atto tali 
variazioni,  vengono ripartite per capitoli per consentire la gestione e la rendicontazione. Si provvede, quindi, 
ad apportare al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023-2025, approvato con la DGR n. 11/2023  
“D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023/2025 - aggiornamento” e 
modificato in corso d’anno ai sensi delle disposizioni vigenti, le variazioni ai capitoli iscritti nello stato di 
previsione delle entrate e delle spese, nelle annualità 2023-2024-2025, così come riportato nell’allegata 
TABELLA A - Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025 - entrata e spesa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Per quanto sopra espresso, si propone alla Giunta l’adozione della presente deliberazione nei termini indicati 
nel dispositivo.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Elisabetta Arzeni)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE BILANCIO, RAGIONERIA E PARTITE FINANZIARIE
La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 
deliberazione non deriva alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                 La Dirigente
                  (Monica Moretti)

              Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE 
FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore
(Maria Di Bonaventura)

                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Tabella A – Variazioni al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 - entrata e spesa



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4


	NumeroDataRep: n. 1834 del 29 novembre 2023
	Allegati: BFG _ all_bilancio_varcompro_3_pdf-25.pdf  -  5A519A5640618C389BD622BFCD84B3276DFF6C5516DCF1DE172963189DA36359
1834.pdf  -  90521C07D7C6A146422CEA645614DE1E0F9514CC0EF053FD0822BCFA617ACD33
		2023-11-30T16:18:59+0100
	ELISABETTA ARZENI


		contact.02
	2023-11-30T16:32:01+0100
	location.02
	Monica Moretti
	reason.02


		2023-11-30T17:02:32+0100
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.04
	2023-11-30T17:51:42+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-12-01T10:27:01+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




